Plura de voce actus parte prima lib:2, cap:1, ubi de definitione motus. Dicitur autem actus primus, quia est principium et radix operationum, cum secundus actus sit ipsa operatio; item corporis physici organici potentiâ vitam habentis. Non enim anima cuiuslibet corporis forma et perfectio est, non artificialis, sed physici; neque etiam physici cuiusque, nam non omne corpus naturale animatum est, sed illud tantum, quod potentiâ vitam seu potestatem habet vitæ [actiones]¹⁰ exercendi, ut ita dispositum est, ut per illud tanquam per instrumenta propria anima suas [actiones]¹¹ exercere possit. Tenendum enim hic ex Aristotele est [actionem]¹² agentis non prodire a subiecto sine forma, neque a forma sine subiecto, ex quo sequitur [actionem]¹³ fieri a quodam composito ex materia, forma et instrumentis ita, ut totum compositum dicatur principium *ut quod*, cum sit illud, quod agit; forma vero principium *ut quo*, cum agat beneficio formæ; instrumenta denique *per quod*, cum per ipsa operetur.

Est deinde etiam alia animæ definitio apud Aristotelem lib: 2 de anima cap:2 textu 18 talis: ac est principium, quo vivimus, sentimus, movemur et intelligimus. Haec tamen debet intelligi in sensu accomodato, id est, si plantis tribuatur, est principium vegetandi; si animalibus quidem, sed non progressivis, qualia sunt zoophyta, latinis planta-animalia, est principium vegetandi et sentiendi; si vero progressivis, est etiam principium loco-movendi; si denique animæ rationali, est insuper etiam principium intelligendi. Sed ad [perfectiorem]¹⁴ intelligentiam definitionis utriusque sciendum est, in quo consistat ratio communis vitæ. Quod ut facilius decidatur, primo advertendum est vitam dupliciter sumi: substantialiter et accidentaliter seu pro vita in actu primo et vita in actu secundo. Vita in primo actu et substantialiter accepta est radix et principium omnium [potentiarum]¹⁵ et actuum vitalium, quo modo accipit Aristoteles lib:2. De anima, textu 37, dum dicit: vivere viventium est esse. Vita in secundo actu et accidentaliter sumpta sunt ipsae operationes vitales, a tali principio procedentes, ut in animali [nutritio]¹⁶, auctio, sensatio. Porro in afferendo conceptu viventis in communi multum multi desudaverunt et plerique in fausto exitu. Hinc Arriaga disputatione 1 de anima consideratis omnibus descriptionibus, quæ vulgo afferuntur, concludit nulla afferri posse, quæ omnibus viventibus conveniat. Nihilominus tamen nos vestigiis antiquorum insistentes concludimus rationem vitæ //